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Příčiny vzniku bublin na finančních trzích, mravenčí

model

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá spekulativními bublinami na kapitálových trzích a

mravenčím modelem. Cílem práce je odhalit příčiny vzniku těchto bublin. V teoretické

části práce je zpracována problematika fungování finančních trhů a vznik cenových bublin.

Důraz je kladen především na psychologickou analýzu účastníků trhu. V praktická části

práce je analyzována nemovitostní a hypoteční krize, na níž je posléze ověřena platnost

mravenčího modelu. V další části jsou analyzovány bubliny na trhu kryptoměn. Ve třetí

části práce jsou shrnuty výsledky praktické části a vysloveny příslušné závěry.

Klíčová slova: Spekulace, investice, akcie, finanční derivát, hypotéka, behaviorální

ekonomie, kapitálový trh, nemovitost, regulace, hospodářský cyklus.
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Bubbles in financial markets and causes of their
formation, Ant model

Abstract

This diploma thesis deals with speculative bubbles on capital markets and ant

model. The aim of this work is to identify the causes of these bubbles. The theoretical part

of the thesis deals with the functioning of financial markets and the emergence of price

bubbles. Emphasis is placed on the psychological analysis of market participants. The

practical part of the thesis analyzes the real estate and mortgage crisis, where the validity

of the ant model is verified. In the next part, bubbles in the cryptocurrency market are

analyzed. In the third part of the thesis the results of the practical part are summarized, and

the relevant conclusions are stated.

Keywords: Speculation, investment, stock, financial derivative, mortgage, behavioral

economics, capital market, real estate, regulation, trade cycle.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou bublin na finančních trzích a příčinami jejich vzniku,

a také tzv. mravenčímu modelu. Možnost investování volných peněžních prostředků láká

stále vyšší počet drobných investorů, kteří potom v konečném důsledku mohou výrazně

ovlivňovat celé globální hospodářství, i když realizují investice individuálně. Špatné

rozhodování těchto investorů, tak může vytvářet problémy na finančních trzích a vést

k jejich poškození. To se pak projeví právě vznikem finančních bublin. Finanční bublina je

jevem, který nelze hodnotit pozitivním způsobem, protože narušuje optimální fungování

trhu a vede k negativním důsledkům pro celé tržní hospodářství. Jejich vznik a splasknutí

lze přitom jen složitě odhadovat či očekávat.

Struktura práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

věnuje pojmům v podobě bublin na finančních trzích, příčinám a důsledkům bublin na

finančních trzích, či možnostem predikce bublin na finančních trzích. Pozornost je také

věnována problematice iracionálního chování účastníků trhu a tzv. mravenčímu modelu,

protože oba pojmy s cenovými bublinami úzce souvisí.

Praktická část se věnuje popisu konkrétních příkladů bublin na finančních trzích. Je

využit příklad splasknutí cenové bubliny z roku 2008, kdy toto splasknutí vedlo k finanční

a hospodářské krizi globálního charakteru. Praktická část si všímá souvislostem vzniku

bubliny, vývojem v letech 2007 až 2009. Důraz je kladen na popis vlivu splasknutí cenové

bubliny na hospodářství, a také je popsán vliv iracionálního chování účastníků trhu na

vznik a splasknutí bubliny z roku 2008. V rámci praktické části práce je také provedeno

ověření platnosti mravenčího modelu u cenové bubliny z roku 2008. Dále je v práci

zpracován podrobný pohled na trh kryptoměn a spekulativním bublinám na něm

vznikajícím. V závěru praktické části je provedeno i vlastní kritické zhodnocení všech

poznatků shromážděných v průběhu zpracování této práce. Kritické zhodnocení se přímo

vztahuje ke stanovenému cíli práce, a tedy jde o kritické zhodnocení příčin vzniku

cenových bublin na finančních trzích, vlivů cenových bublin na hospodářství, možnostem

predikce cenových bublin, dále zhodnocení platnosti mravenčího modelu při popisu

chování burzovních spekulantů a vlivu iracionálního chování účastníků trhu na vznik a

splasknutí bublin.

Problematika cenových bublin ovlivňuje stovky různých subjektů a její

prozkoumání je vysoce přínosné, protože umožňuje pochopit mechanismus jejich vzniku a
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důsledky, ke kterým vede. Subjekty finančního trhu pak mohou prostřednictvím výstupů

z této práce realizovat kroky, které zmírní riziko jejich vzniku, či eliminují negativní

dopady jejich vzniku.

Je důležité pochopit, že cenové bubliny jsou trvale přítomným jevem na různých

finančních trzích. Akceptace tohoto faktu je potom prvním krokem pro přijetí

navrhovaných výstupů z této práce.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je odhalit příčiny vzniku bublin na finančních trzích. Analyzovat vliv

cenových bublin na hospodářství a nalézt možnosti jejich predikce. Dále ověřit platnost

mravenčího modelu při popisu chování burzovních spekulantů. Důraz je kladen na

psychologickou analýzu iracionálního chování účastníků trhu.

2.2 Metodika

Diplomová práce byla vytvořena pomocí několika metod. V teoretické části diplomové

práce byla využita metoda deskripce. Byly zpracovány teorie již publikovaných textů,

zejména literatury věnující se problematice finančních trhů a spekulativních bublin.

V praktické části práce byl analyzován konkrétní příklad bubliny, byla posouzena shoda

s teoretickými východisky a na základě toho vyvozeny závěry práce.
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3 Teoretická východiska

Teoretická část práce se věnuje popisu pojmu bublina na finančním trhu, dále příčinám a

důsledkům bublin na finančních trzích či možnostem predikce bublin na finančních trzích.

V závěru kapitoly se nachází popis souvislostí mezi cenovými bublinami a iracionálním

chováním účastníků trhu, k čemuž se vztahuje i mravenčí model. Tato kapitola využívá

zejména odborných publikací a článků, či názorů odborníků, ať už zahraničních, nebo

z České republiky.

3.1 Finanční trhy

Účelem existence finančních trhů je přemisťování peněz od přebytkových subjektů (které

mají v dané době nadbytek peněžních prostředků) k subjektům deficitním (které mají

těchto prostředků aktuálně nedostatek), a to zejména deficitním subjektům, které pro ně

mají nejefektivnější využití. Finanční trhy se tímto stávají nedílnou součástí finančního

systému a celé ekonomiky.1

„Finanční trh je segmentem ekonomického systému, na kterém se střetává nabídka

a poptávka po penězích a kapitálu. Volné finanční prostředky jsou mezi přebytkovými a

deficitními jednotkami přesouvány prostřednictvím různých druhů investičních instrumentů

(např. nemovitosti, akcie, podílové listy, bankovní vklady a úvěry, dluhopisy, směny či

finanční deriváty), které jsou emitovány a obchodovány na různých segmentech finančního

trhu (např. peněžní, kapitálový či úvěrový trh).“2

Na finančních trzích dochází ke vzniku široké řady informací, které poskytují

přehled o ceně peněz a finančním ohodnocení rizika, a které mají klíčový význam pro

investiční rozhodování, pro vyhodnocení úspěšnosti podnikatelské činnosti či predikci

budoucího vývoje. Podstatné je vždy hodnotit efektivnost těchto informací.3

Finanční trh může být systematizován z různých hledisek. V nejčastějším případě

jde o systematizaci dle jednotlivých druhů finančních nástrojů, které se v jeho jednotlivých

dílčích segmentech obchodují. To znamená, že lze finanční trh dále rozčlenit na trh

s cizími měnami, peněžní trh, kapitálový trh, trh drahých kovů. Peněžní trh lze rozdělit na

trh krátkodobých úvěrů a trh krátkodobých cenných papírů. Kapitálový trh je možné dále

1 REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2016, 24 s. ISBN 978-80-247-5871-8.
2 ČIŽINSKÁ, Romana. Základy finančního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018, 41 s. Prosperita
firmy. ISBN 978-80-271-0194-8.
3 ČIŽINSKÁ, Romana. Základy finančního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018, 41 s. Prosperita
firmy. ISBN 978-80-271-0194-8.
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rozdělit na trh dlouhodobých cenných papírů a trh dlouhodobých úvěrů. Trh cenných

papírů tvoří trh krátkodobých cenných papírů a trh dlouhodobých cenných papírů.4

Obrázek 1 Struktura finančního trhu, zdroj: Rejnuš, 2014, s. 61

V souvislosti s finančními trhy se často hovoří o tzv. býčím či medvědím trhu.


[…]


kapitulaci apod. To znamená, že se jedná o poměrně širokou škálu emocí, které nejsou

pouze pozitivního charakteru. Na počátku tohoto iracionálního chování investorů zpravidla

stojí příliš vysoká úroveň optimismu, ať už v budoucí vývoj, nebo ve vlastní schopnosti.

Přecenění vlastních schopností či schopností ostatních investorů pak vede k prohlubování

iracionálního chování a k tvorbě základu, na kterém vzniká a roste cenová bublina.
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Výstupy z práce prokazují, že je vznik cenové bubliny spojen s chováním investorů, či

dalších subjektů finančního trhu, které je iracionální. Vliv iracionálního chování účastníků

trhu na vznik a splasknutí cenových bublin byl v rámci práce prokázán, ať už

z teoretického, tak i z praktického hlediska. Iracionální chování investorů má velmi

nepříznivé důsledky, a to nejen na jednotlivé investory, ale také na celé globální

hospodářství. Vyvarování se iracionálnímu chování by mělo být ambicí všech účastníků

finančního trhu.
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6 Závěr

Finanční trhy jsou založené na předpokladu alokace peněžních prostředků, a to od

subjektů, které mají nadbytek těchto prostředků, k subjektům, které mají nedostatek těchto

prostředků. To vše má být realizováno za účelem jejich zhodnocení, jak však praxe

ukazuje, tak v některých případech k takovému zhodnocení nemusí dojít, investor se

dostane ztráty. V nejhorším případě dojde právě ke vzniku bubliny, která po splasknutí

vytvoří ztrátu pro většinu subjektů a povede k hospodářské nestabilitě.

Cenové bubliny mají takové důsledky, že je nutné se zabývat jejich identifikací,

možnostmi eliminace jejich vzniku, či predikce jejich vzniku.

Cílem práce bylo odhalit příčiny vzniku bublin na finančních trzích. Analyzovat

vliv cenových bublin na hospodářství a možnosti jejich predikce. Dále byla ověřena

platnost mravenčího modelu při popisu chování burzovních spekulantů. Důraz byl kladen

na psychologickou analýzu iracionálního chování účastníků trhu.

Na základě syntézy veškerých informací lze konstatovat, že k příčinám vzniku bublin

na finančních trzích patří:

• Technologické inovace a nové produkty

• Pozitivní a dlouhodobá změna v investičním sentimentu

• Růst objemu spekulativních peněz v ekonomice

• Optimismus investorů a psychologie trhu

• Nezodpovědná vládní politika (zadlužování, státní regulace, státní dohled apod.) -

• Spekulace

• Média a publikované zprávy

Na hospodářství mají cenové bubliny (z praktického hlediska – viz příslušná část

práce) vliv v podobě zejména vzniku finanční krize, která má dalekosáhlé a negativní

důsledky na celou ekonomiku, včetně jednotlivců. Z hlediska predikce cenových bublin lze

konstatovat, že je možné do jisté míry realizovat jejich predikci, ale tato vždy závisí na

individuálních okolnostech, protože je každá cenová bublina určitým způsobem specifická.

Mravenčí model se snaží vysvětlit změny chování investorů. Prostřednictvím zpracování

práce se podařilo jeho platnost ověřit, protože u krize z roku 2008 bylo přítomno chování,

které odpovídá mravenčímu modelu.

Jak se zároveň prokázalo, tak má iracionální chování účastníků trhu vysoký vliv na

vznik cenových bublin. V některých případech chybí rozumné fundamentální vysvětlení
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případů, kdy dochází k poklesu či růstu cen akcií. Příčiny lze hledat a identifikovat právě

v mravenčím modelu nebo právě v iracionálním chování účastníků trhu.

S rozvojem informačních a komunikačních technologií roste význam behaviorálních a

psychologických faktorů, které ovlivňují chování trhu.

Iracionální chování investorů bylo při krizi 2008 přítomno. Předcházelo této krizi a lze

jej s krizí spojit. Různé prognózy a názory odborníků ignorují varovné signály z roku 2007

a předpokládají, že bude docházet k dalšímu růstu cen nemovitostí. Momentem, který

skutečně vyvolá paniku, je až pád banky Lehmann Brothers.

Finanční krize (resp. prasknutí cenové bubliny) nevzniklo najednou, ale šlo o důsledek

působení různých negativních faktorů. Klíčovým předpokladem pro efektivní fungování

kapitálových trhů je dostatek úplných a pravdivých informací. Nelze hovořit o tom, že na

trhu takové pravidlo existuje a je dodržováno. To ještě více zdůrazňuje nutnost zkoumání

psychologických faktorů, které ovlivňují chování investorů.

Vznik cenových bublin zároveň potvrzuje, že teorie efektivních trhů není ve všech

případech platná. Dokonale racionální chování člověka je prakticky nemožné, protože jej

vždy do určité míry ovlivňují různé emoce. Odprosit se od jejich působení je velmi

složitým úkolem a zpravidla to není možné či reálné. Většina investorů se bude vždy řídit

určitými emocemi a lze předpokládat, že i v budoucnosti bude v jejich důsledku docházet

ke vzniku cenových bublin. Pouze menší skupina investorů může být schopna svoje emoce

řídit do takové míry, aby využila příležitost, kterou v sobě cenová bublina skrývá. Pokud

dokáží cenovou bublinu identifikovat a ze svých pozic vystoupit těsně před splasknutím

takové bubliny, tak dosáhnou investičního úspěchu. Pochopení souvislostí, kterými se tato

práce zabývá, je pro takové investory přínosem. Iracionální chování investorů je

fenoménem, který bude vývoj trhů ovlivňovat i v budoucnosti. Jeho zkoumání je z tohoto

pohledu velmi užitečné. Tato práce nabízí základní pohled na tuto problematiku a slouží

pro pochopení základních souvislostí. Výstupy z práce potvrzují, že je chování investorů

ovlivněno iracionalitou, emocemi apod.
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