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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce je zpracována na aktuální a zajímavé téma. Cílem práce je odhalit příčiny vzniku bublin
na finančních trzích. Analyzovat vliv cenových bublin na hospodářství a nalézt možnosƟ jejich predikce. Dále ověřit
platnost mravenčího modelu při popisu chování burzovních spekulantů. Důraz je kladen na psychologickou analýzu
iracionálního chování účastníků trhu.Cíle práce považuji za dobře formulované a dosažitelné. Text je souvislý, logic-
ky propojený. Autor dostatečně pracuje s literaturou. Zdroje jsou relevantní a jsou použity v dostatečném množství.
Použitá citační norma je zastaralá, nicméně zdroje jsou citovány dostatečně. Metodika práce mohla být podrobněji
rozpracovaná. PrakƟcká část je dostatečně podložena teorií. Provedená analýza je kvalitní. Data jsou adekvátním způ-
sobem interpretována a lze konstatovat rovněž naplnění cílů práce. Autor však mohl větší pozornost věnovat závěru.
Práce vykazuje drobné formální nedostatky. Zadání je dodrženo.

Text práce hodnoơm poziƟvně, a protože splňuje požadavky kladené na diplomový úkol, doporučuji jej k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Uveďte jaké jsou psychologické aspekty investování. Charakterizujte je.

Charakterizujte fáze a podobu cenové bubliny.

Jaký vliv mají cenové bubliny na hospodářství?

Jak je Vaše práce využitelná v praxi?
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